est ut christū timeant: Iouē aut̄ nō timeant: nisi q̄ idem sunt d̄
mones q̄ nos uulgas deos eē opināt. Deniq̄ si cōstituat ī medio:
& is quē cōstat ī cursu d̄emonis ppeti et delphici Apollinis ua-
tes: eodē mō dei nomē horrebūt: & tā celerit excedet de suo uate
Apollo: q̄ ex hōie spūs ille d̄emonic⁹: & adiurato fugatoq̄ deo
suo uates ī ppetuū cōticescet. Ergo idē sūt d̄emones quos satent
execrādos eē iidē dī q̄b⁹ supplicāt. Si nobis credēdum eē nō pu-
tant: credāt Homero: q̄ sūmū illū Iouē d̄emonibus aggregauit:
sed & aliis poetis ac ph̄is q̄ eosdem mō d̄emonas mō deos nūcu-
pāt: quoꝝ alteꝝ ueꝝ alteꝝ falsū ē. Illi enī neq̄ssimi spūs ubi adiu-
rātur: ibi se d̄emonas cōfitēt: ubi colūt: ibi se deos mētiūt: ut er-
rores hōib⁹ īmittāt: & auocēta dei ueri notione: p̄ quā solā pōt
mors eterna uitari. Iidē sūt q̄ deiūcēdi hōis cām uarios sibi cult⁹
puerſa religione p̄ diuersa regionū cōdiderūt: mētitis t̄m assum-
ptisq̄ noib⁹ ut fallerēt. Nā q̄ diuinitatē p̄ ſeip̄os affectare nō po-
terāt: aſciuerūt sibi noīa potētiū regū: ſb quoꝝ titul' honores sibi
deoꝝ uēdicarēt. Qui error discuti pōt: & ī lucē ueritatis p̄tra-
bi. Nā ſi q̄s ſtudet alti⁹ īqrere: cōgreget eos q̄b⁹ pitia ē ciere ab in-
feris aīas. Euocēt Iouē Neptunū Vlcanū Mercuriū Apollinē: pa-
trēq̄ omniū Saturnū. R̄ndebūt ab īferis oēs: et īterrogati loquē-
tur: & de ſe & de deo fatebūt. Post hēc euocēt christū nō aderit
nō appebit: q̄ nō ampli⁹ q̄ biduo apud inferos fuit. Quid bac p̄
batione certius proferri pōt? Ego uero non dubito quin ad ueri-
tatem Trismegystus hanc aliqua ratione pueniret: q̄ de deo p̄rē
oīa & de filio locut⁹ ē multa q̄ diuinis cōtinēt arcanis.

Capitulum. xxvij. De uera & singulari religione: & unde
dicit̄ religio: uel ſecūdum Ciceronem uel alios.

V̄c cū ita ſe habeāt (ut ostendim⁹) appet nullā alia ſpem
uit̄ homini eē ppoſitā: niſi ut abiectis uanitatib⁹ & erro-
re miserabili deū cognoscat: & deo ſeruiat: niſi buic tēpali renū-
ciet uit̄: ac ſe rudimētis iuſticiē ad cultū uere religionis īſtituat.
Hac enī cōditione gignimur: ut generati nos deo iusta & debita
obſequia p̄b̄eamus: hūc ſolum nouerim⁹ hūc ſequamur. Hoc
uinculo pietatis obſtricti deo & religati ſumus: unde ip̄a religio
nomē accepit: nō (ut Cicero īterpretatus eſt) a religando: q̄ ī libro
de natura deoꝝ ſecūdo dicit ita. Nō. n. ph̄i ſolum: uerum etiam
maiores nostri ſuperſtitioneꝝ a religione ſepauerūt. Nā q̄ totos

dies precabant & imolabāt: ut sui sibi filij superstites essent: super
stitionis sūt appellati. Qui aut̄ oīa q̄ ad cultū deoꝝ p̄tinērēt retra
ctarēt: & tāq̄ relegerēt bi dicti sūt religiosi ex relegendo: tāq̄ ex
eligēdo eligētes: & ex diligēdo diligētes: & ex itelligēdo itelligē
tes. His n. oīb⁹ inest uis legēdi eadē q̄ i religioso: ita factū ē i sup
stitio a religioso: alteꝝ uicīi nomē: alteꝝ laudis. Hec iterptatio
q̄ iep̄ta sit: ex re ip̄a licet noscere. Nā si i bisdē diis colēdis: & reli
gio & superstitione uersat̄: exigua uel poti⁹ nulla distātia est. Quid
enī mihi affert causē: cur precari pro salute filioꝝ semel religiosi
& idem decies facere superstitioni eē hoīs arbitret̄? Si enim semel
facere optimū ē: q̄to magis sepius? Si hora p̄ma: ergo & tota die
Si una hostia placabilis: placabiliores utiq̄ hostię plurime: quia
multiplicata obsequia merent̄ potius q̄ offendunt? Non enim
nobis odiosi uidentur hi famuli: qui assidui ac frequentes ad ob
sequium fuerint: sed magis cari. Cur igitur sic in culpa & nomē
reprobabile accipiat: q̄ aut filios suos magis diligit: aut deos sa
tis honorat? Laudeſ aut̄ qui minus. Quod argumētū etiā ecōtra
rio ualet. Si enī totus dies p̄cari & immolare criminis est: ergo et
semel? Si superstitionis filios s̄binde optare uiciosū ē: superstitionis est
igit̄ ille q̄ raro id optauerit? Aut cur uicīi nomen sit ex eo tractū:
quo nihil honestius: nihil iusti⁹ optari p̄t? Nā q̄ ait religiosos
a religendo appellatos: qui retractent ea diligenter q̄ ad cultum
deoꝝ pertineant: cur illi qui hoc ſēpe in die faciūt: religiosoꝝ no
men amittāt: cū m̄lto utiq̄ diligentius ex assiduitate ipsa religat̄
ea quibus dū colun̄? Quid ergo ē? Nimirū religio ueri cultus:
superstition falsi. Et omnino qd̄ colas itereſt: nō quēadmodū co
las: aut qd̄ p̄ceris S; q̄ religiosos deoꝝ cultores se putant cū sint
superstitioni: nec religionē possūt a superstitione discernē: nec signi
ficatiā nominū exp̄mere. Dixim⁹ nomē religionis a uinculo pie
tatis eē deductū: q̄ hominē sibi de⁹ religauerit & pietate cōstrin
xerit: q̄ nos seruire ei ut domino: & obsequi ut patri necesse est.
Eo meli⁹ ergo id nomē Lucretius interpretatus est: q̄ ait religionū
senodos soluere. Superstitioni aut̄ uocant̄: nō q̄ filios suos supersti
ties optāt. Oēs enī optamus: sed aut bi q̄ superstitionē memoriam de
functorum colunt: aut qui parentibus suis superstitionibus colebant
imagines eoꝝ domi tāq̄ deos penates. Nam qui nouos sibi rit⁹
assumebant: ut in deorum uicem mortuos honorarent: quos ex

bominibus in celū receptos putabāt: hos supstitiosos uocabant.
Eos uero qui publicos & antiquos deos colerent: religiosos no-
minabāt. Vñ Virgili⁹. Vana supstitio ueteꝝq; ignara deoꝫ. S;
cum ueteres quoꝝ deos inueniamus eodem mō consecratos esse
post obitum: supstitiosi ergo qui multos ac falsos deos colunt.
Nos aut̄ unū deū religiosi qui uni & uero deo supplicamus.

Cap. xxix. De unitate patris & filii: ut liqueat q̄uo unius dei
possūt eē cultores q̄ duos colūt: alteꝝ patrē alteꝝ filiū: patrē im-
mortalem: filiū mortalem: de quo superius dictum est.

Ortasse querat aliquis: quomō cum deum nos unuꝫ colere
dicamus: duos tamen assueremus deū patrē & deū filiuꝫ:
quę assueratio plerosq; in maximum impegit errorem. Quib⁹
cū p̄babilitia uideātur esse quę dicimus in hoc uno labare nos arbi-
tranſ: qd' & alteꝝ & mortalē deū fateamur. De mortalitate iam
diximus: nunc de unitate doceamus. Cum dicimus deū patrē &
deum filium: non diuersum dicimus: nec utrūq; secernimus: q̄a
nec pater sine filio eē potest: nec filius a patre secerni: siqdem nec
pater sine filio nuncupari: nec fili⁹ potest sine patre generari. Cū
igīt & pater filiū faciat & filius patrem: una utrique mens: unus
spūs: una ſubstantia ē: sed ille quaſi exuberans fons ē: hic tāq; deflu-
ens ex eo riuus: ille tāq; ſol: hic tanq; radius ex sole porrectus: qui
quoniam ſummo patri & fidelis & carus eſt: nō ſeparatur ſicut
nec riuus a fonte: nec radius a ſole: q; & aqua fontis in riuo eſt: &
ſolis lumē i radio: eque nec uox ab ore ſeiungi: nec uirt⁹ aut ma-
nus a corpore diuelli pōt. Cū igīt a ppbetis idē manus dei & uir-
tus & sermo dicat: utiq; nulla diſcretio ē: q; & lingua sermonis
ministra eſt: & manus in qua eſt uirtus: indiuidue ſunt corporis
portiones. Propriore exēplo uti libet. Cū quis habet filiū quem
unice diligit: qui tamē ſit i domo & i manu patris: licet ei nomē
dñi p̄tatemq; cōcedat: ciuili tñ iure & dom⁹ una & unus domi-
nus noīat. Sic bic mūdus una dei dom⁹: & fili⁹ & pater: q̄ unani-
mes incolūt mūdū deus unus: q; & unus eſt tāq; duo: & duo tāq;
unus. Neq; id miꝫ cū & fili⁹ ſit in patre: q; pater diligit filium:
& pater in filio: quia uoluntati patris fideliter paret: nec unq; faci-
at aut fecerit: niſi quod pater aut uoluit aut iuſlit. Deniq; unum
deum eſſe tam patrem q̄ filiū: Ifaias in illo exēplo quod ſuperi⁹

posuimus ostendit cū diceret. Adorabūt te & in te p̄cabūt: quo
niā in te de⁹ ē: & nō ē ali⁹ de⁹ p̄ter te. Sed & alio loco similiter
ait. Sic dicit dñs de⁹ rex israel & q̄ eruit eū de⁹ etern⁹: ego p̄m⁹
& ego nouissim⁹: & p̄ter me nemo ē de⁹. Cū duas p̄sonas p̄po-
suisset dei regis. i. christi: & dei p̄ris q̄ eū post passionē ab iſeris
excitauit: sicut ostēdisse dixim⁹ Oſee p̄phetā q̄ ait. Et de manu ī
feroy eruā eū: tñ ad utrāq; p̄sonā referēs itulit: & p̄ter me nō est
deus: cū posset dicere p̄ter nos: sed fas nō erat plurali numero se
parationē tantę necessitudinis fieri. Vnus est enī solus liber de-
us summus carens origine: quia ipse est origo rerum: & in eo est
simul & filius & omnia continent. Quapropter cū mens & uo-
luntas alterius ī altero sit: uel poti⁹ in utroq; una merito un⁹ de⁹
uterq; appellat: q̄ qcqd ē in patre ad filium transtulit: & qcquid
est in filio a patre descēdit. Non potest igitur ille summus ac sin-
gularis deus nisi per filium coli: qui solum patrem se colere pu-
tat: sicut filium non colit: ita ne patrem quidem colit. Qui autē
filiū suscipit & nomē eius gerit: is uere cū filio simul & patrem
colit: quoniā legatus & nuncius & sacerdos summi patris ē fili⁹
Hic tēpli maximi ianua est: hic lucis uia: hic dux salutis: hic osti-
um uitę.